
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.06.2018 №590 

г. Качканар

О порядке организации подготовки и обучения муниципальных 
служащих органов местного самоуправления и работников 

муниципальных учреждений Качканарского городского округа способам 
защиты и действиям в условиях совершения террористического акта 

или угрозы его совершения, а также по минимизации морально­
психологических последствий террористического акта

В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-Ф3 
«О противодействии терроризму», во исполнение подпункта 6.3 пункта 6 
раздела IV протокола совместного заседания антитеррористической
комиссии в Свердловской области и оперативного штаба в Свердловской 
области от 24 апреля 2018 года № 2, Администрация Качканарского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации подготовки и обучения 
муниципальных служащих органов местного самоуправления и работников 
муниципальных учреждений Качканарского городского округа способам 
защиты и действиям в условиях совершения террористического акта или 
угрозы его совершения, а также по минимизации морально-психологических 
последствий террористического акта (прилагается).

2. Руководителям органов местного самоуправления, муниципальных 
учреждений Качканарского городского округа:

1) обеспечить соблюдение Порядка, утвержденного настоящим 
постановлением;

2) организовать и проводить обучение сотрудников в соответствии с 
Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 

Р0016815

Тизнч рофет ООО ь  Кввяввнр- уа-Сярмотв.
Тел. а-ш -и-ая-si. %вш ш з т ш .  h »»  и м з я и .  t  и м  аю.



2

время» и

Г лава городского С.М. Набоких

обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
«Интернет».



УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 
от 21.06.2018 №590

ПОРЯДОК
организации подготовки и обучения муниципальных служащих органов 

местного самоуправления и работников муниципальных учреждений 
Качканарского городского округа способам защиты и действиям в

условиях совершения террористического акта или угрозы его 
совершения, а также по минимизации морально-психологических 

последствий террористического акта

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 06 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», 
Положением об организации и проведении информационно­
пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его 
общественной опасности на территории Качканарского городского округа 
(далее - КГО), утверждённым постановлением Администрации КГО от 22 
сентября 2017 года № 892.

2. Настоящий Порядок регламентирует организацию подготовки и 
обучения муниципальных служащих, замещающих должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Качканарский 
городской округ (далее - муниципальные служащие) и работников 
муниципальных учреждений Качканарского городского округа (далее - 
работники муниципальных учреждений) способам защиты и действиям в 
условиях совершения террористического акта или угрозы его совершения, а 
также по минимизации морально-психологических последствий 
террористического акта.

3. Подготовка и обучение муниципальных служащих и работников 
муниципальных учреждений осуществляется ежеквартально.

4. Муниципальные учреждения могут дополнительно в рамках своей 
компетенции организовывать подготовку и обучение своих работников.

5. Подготовка и обучение муниципальных служащих и работников 
муниципальных учреждений способам защиты и действиям в условиях 
совершения террористического акта или угрозы его совершения, а также по 
минимизации морально-психологических последствий террористического 
акта проводится следующими способами:

1) самостоятельное изучение нормативных правовых актов в области 
противодействия терроризму, справочных материалов, методических 
рекомендаций, просмотр видеороликов, печатных и других материалов о 
способах защиты и действиях в условиях совершения террористического 
акта или угрозы его совершения, а также по минимизации морально­
психологических последствий террористического акта и распространение



указанных материалов среди муниципальных служащих, работников 
муниципальных учреждений в целях их самоподготовки;

2) проведение обучающих лекций, семинаров для муниципальных 
служащих и работников муниципальных учреждений о способах защиты и 
действиях в условиях совершения террористического акта или угрозы его 
совершения, а также по минимизации морально-психологических 
последствий террористического акта;

3) проведение учений и тренировок по отработке практических 
навыков действий в условиях совершения террористического акта или 
угрозы его совершения;

4) с привлечением специалистов научных, учебных, иных организаций, 
обладающих познаниями в области антитеррористической деятельности, в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

5) с привлечением (по согласованию) сотрудников территориальных 
органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
Министерства внутренних дел Российской Федерации, органов 
государственной власти Свердловской области;

6) с использованием примерной программы курсового обучения 
работающего населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций, утвержденной Министром Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий В.А. Пучковым 22 февраля 2017 года № 2- 
4-71-8-14.


